Praeteritorum gestorum recoli uidetur historia et quem
admodum populus isrl̄t qui est domus iacob. de iugo ae-
gyptio dominationis eductus sit in memoriam reuocari.
sed per propheticum eloquium magis futura indicantur
quam praeterita reuocantur. Et ideo quaedam aliter hic
dicuntur. quam ibi acta sunt. Ut uigilanter intellegatur
prophetia ubi non constat historia. Primum enim ior-

decem ipsū non reuersū ēē retrorsū sed stetit legimus
 ab ea parte. quae desuper influebat. Deinde montes
 exultasse et colles gestasse non legimus quae sic addidit.
 ut omnica ista etiā repereret. Intellegendū ergo est quae
 illa facta figure nrae fuerunt. et ideo de eis aliter quid
 dicitur. ut quib. temporib. congruat agnoscat. si enim gratia
 di quaedam est nobis. firmo corde retineamus nos sumus
 isrl semen abrahē qui n carnalitē cū cū se genti tantū modo fac
 tus ē pater. sed et omnium factus uestigia fidei abrahā
 qui cū ēē in preputio. credidit dō. et iustificatus est ex fide
 et constitutus est omnium gentium pater dictumq. et est benedi
 centur in te omnes gentes. Quae ergo populus xpianus uerus
 est isrl et egyptus saepe in figura totius saeculi pontatur a quo
 spiritualiter recedendum est. quem admodum ille populus
 non potuit ad terrā pmissionis uenire. nisi diuino liberaret
 auxilio. ita ab huius saeculi uinculis nullus eruitur nisi per
 gratiam di in manu forti. et brachio excelsō. ut celestis hieru
 salem. cuius ēē mereatur. qui cūq. ergo sunt israhelice domus
 iacob et abrahē. scdm promissionē heredes cognoscunt etiam
 se exisse d a egypto cum huic saeculo renuntiauerunt exisse
 de populo barbaro. Cum confessione pietatis ablas phemias
 impiarum gentium recesserunt interrogent corda sua sicut
 curam cūcti fides si purificauit confessio di. abrahā. et di isaac.
 et di iacob facta est in eis iudea scūficatio eius. et isrl potestas eius.
 Dedit eis potestatem filios di fieri. Item hic retortetur unus quisq.
 qui sub dura dominatione diabolicis in hoc saeculo operib. subditus
 laborabit. Quomodo ab hoc iugo liber effectus sit quomodo inter
 diffidua dentium retinacula et obstinentium impedimenta ad uiam
 libertatis et ad spem aeternae hereditatis euaserit. Mare ergo
 uidit et fugit cum obstacula saeculi uerbo di. tremē facta
 cesserunt iordanis conuersus est retrorsum. Quō qui uersus
 a principio suo creatorē suū deserit tāquā fluius in mare labit
 cui bonū ē ut retrorsū cūctat et rediens ad auctore retro sibi fiat
 mare id qd ante tendebat et sic iordanis cūctatur retrorsū cū illi

conuertunt ad dñm qui gratiam baptismi perciperunt.

Montes gestier uelut arietes et colles uelut agni ouium.

Fideles dispensatores uerbi ueritatis sc̄i apostoli sc̄i euange-
liste montes et duces sunt gregū et colles uelut agni ouium
sunt quib. dicit̄ in xp̄o ih̄u per euangelium. Ego uos genui de
quib. dicit̄. Afferro dño filios arietū. qui montiū pabulis
opimantur et sub arietum principatu exultantur reguntur.

Quid est mare quod fugisti et tu iordanis quia conuersus est
retrosum. **M**ontes quia gestistis uelut arietes et colles
uelut agni ouium. **Q**uid ē inquit ó saeculum quod tua im-

pedimenta cesserunt quid ē quod tot milia fidelium toto orbe
huic mundo renuntiantium conuertimini quid est quod gaudetis
quibus infine dicitur. Fuge bone serue quō in paucis fidelis fuisti
super multate constituū. quod est quod gaudetis. quibus infine
dicitur. Venite benedicti patris mei percipite regnum. quod

uobis paratum ab origine mundi. **A**fanie dñi commota est
terra a fatiae di iacob. **Q**uid est a fatiae dñi nisi ab eius presen-

tia. qui dixit. Ecce ego uobis sc̄i sc̄i usq. ad consummationē sc̄i.

Ipsē ergo comouet terrā. ipse ergo et inertia corda conuertit.

Qui conuertit petra in stagna aquarū et rupem in fontes aquarū.

Ista est spiritalis petra id est xp̄s qui doctrinā suam quae prius
dura et rigida uidebatur in multa fluentia cū sit et misso de
caelis spū sc̄o. sermone suū fecit eē potabilem quē discipulis insi-
nuerat. Incipiens a moysen per om̄s prophetas quia sic oportebit
xp̄m pati. **N**on nobis dñe non nobis sed nomini tuo da gloriam

Gratia p̄dicatur quae aqua regenerationis de petra qd ē xp̄s p̄ impiis
emissit. nullis hominum p̄cedentib. meritis quō xp̄s p̄ impiis mortu-
us ē ne ullus nisi in dño gloriētur. **S**uper misericordia et ueritas tua

Duo haec misericordia et ueritas in scripturis sc̄is p̄ se semper iuncta
inueniuntur. in suā quippe m̄ia d̄s uocauit impios et in ueritate iudicauit

eos qui ueritate noluer̄. **N**e quando dicant gentes ubi est eorum

In nouissimo enī manifestabitur misericordia et ueritas. Nec dicent
imp̄i ubi est eorū. cū apparen̄te signo filii hominis in caelo et instante
iudicio n̄ ad huc p̄dicabit̄ credendus sed ostendetur tremendus.

Dicitur autem in caelo sursum in caelo et super terram omnia quaecumque uoluit fecit. Non in caelo ubi solem et lumen uident qui creaturam colunt sed in caelo sursum quod transgreditur omnia corpora caelestia et terrestria. quia quia nec in ipso terra sit. ut sine ipso esse non possit. quo in quibus est ipse ea tanquam indigentia continet qui in caelis et in terra omnia quaecumque uoluit fecit. Hoc est et in superioribus et inferioribus. populi sui uoluntariam gratiam suam constituit ne quis de operum meritis gloriatur. Quae sicut montes gestant uelud arietes sicut colles uelud agni ouium. usque ad dominum commota est terra. ne in terrenis forchibus permaneret. **Simulacra gentium argentum et aurum**

Habent quidem et aerea et lignea et fictilia simulacra et alterius alteriusque materiae sed pretiosum eorum maluit commemorare spiritus sanctus quia cum in eo quisque erubuerit. quod illi carius est multo facilius auertitur a ueneratione uulgarum ut intellegat etiam in auro et argento nihil aliud esse quam terram. **Os enim habent et non loquentur oculos habent et non uidebunt aures habent et non audient. Manus habent et non contrectabunt. Nares habent et non odorabunt pedes habent et non ambulabunt non clamabunt in faucibus suis. Similes sunt illis omnes qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis. Videant ergo impii aperiatis et sententiarum oculis et ad orem clausis et mortuis mentibus. nec uidentiam simulacra nec uiuentiam.** **Domus israel sperat in domino adiutor eorum et protector eorum est.** Spes enim quae uidetur non est spes. quod enim uidet quis quid sperat. Si autem quod non uidemus speramus per patientiam expectamus sed ut perduceret usque in finem. ipsa patientia adiutor et protector est dominus. **Domus aaron sperauit in domino adiutor eorum et protector eorum est.**

Ergo etiam sublimiores quisque atque in summo excellentes gradu etiam ipsi perseueranter currunt donec adprehendant in quo adprehensi sunt. et cognoscant sicut et cogniti sunt adiutorio et protectione domini muniuntur. **Quia timent dominum sperauerunt in domino adiutor eorum et protector eorum est dominus memor fuit nostri et benedixit nos. Omnes inquit timentes dominum et sperantes in domino auxilio ipsius perficiuntur. Non enim**

nr̄is meritis praecuenimus miām dñi sed dñs memor fuit nr̄i. **D**
et benedixit nos. **Benedixit domum isrl̄. Benedixit domum**
aaron. benedixit om̄s timentes dñm. Hoc est et superiores
et inferiores quiccuq. timent dñm. Si ergo quaeris. quos
utrosq. benedixerit. respondetur. P uillos cum maioribus
hoc est domum isrl̄. et domum aaron. **A** dicit dñs super
nos super nos. et super filios nostris. **E** tiam factus est ac
cesserunt enim etiam de lapidibus suscitati filii abraham. ac
cesserunt oues quae non erant de hoc ouili. ut fieret unus grex
et unus pastor. Accessit fides omnium gentium. Et creuit nume
rus non solum sapientium antestitum. sed & oboedientium
populorum adiuente dño. Non solum super patres sed etiam
super filios eorum qui patrū pie uestigie sequerentur. **B**
Benedicti uos dño qui fecit caelum et terrā. **T** amquā diceret
benedicti uos dño qui uos fecit. **C** elum caeli dño terrā autē
dedit filius hominum. Non ergo istud uisibile caelum plenum
luminaribus fecit uos sed multo excellentius in quo sibi prepa
rauit habitaculum quod sunt sublimiores purioresq. mentes
in quarum comparatione quicquid cernitur terra est. quam
uis possunt et paruuli in ecclesiae terrae nomine nuncupari
qui proficiendo futuri sunt caelum & in ipsa spela te nutriuntur
a magnis sed tamen quia illi iam non ab homine neque per hominem
sed per ipsum dñm carpunt sinceritatem ubertatemq. sapientiae
acceperunt paruulus futurus quidem caelum ut caelum
caeli essent sciunt. Adhuc tamen terrā cui dicant.
E go plantaui a pollo rigaui. sed dñs incrementum dedit. I psis enim
filius hominum quos fecit caelum terram. dedit in qua operentur
qui nouit terre prouidere. per caelum maneat. Igitur caelum
et terra in dño suo qui fecit ea et uiuant. Ex eo confitentur ei et lau dan
tes eum. nam si ex se uelint uiuere morientur. sicut scriptum est
a mortuo. quasi qua non sit perit confessio. **N** on mortui
laudabūt te neq. omnes qui descendunt in infernum.
E lamit enim alio loco scriptura sc̄a peccator cum uenerit in pro
fundo malorum contēnit. Sed nos qui uiuimus benedicimus

*dnm ex hoc nunc et usq. in saeculum. INCIPIT. DE PSA
LMO. C. XIII. MILVII.*

Dilexi quomodo exaudiet dominus uocem orationis meae. *Cantet hoc anima quae peregrinatur ad domino. Cantet hoc ovis illa quae errauerat. Cantet hoc filius ille qui mortuus fuerat. et resurrexit. perierat et inuentus est. quid est enim dilexi quomodo exaudiet dominus. nisi dilexi quomodo in hac spe sum positus. ut exaudiendum esse me credam. non enim frustra hoc spero. Quomodo inclinauit aurem suam mihi. Ideo ergo exaudiet quia inclinauit aurem suam mihi iam si quaeramus unde credidit anima quod ad eam aurem dominus inclinaret nonne respondebit quia prior dilexit nos. et filio proprio non peperit sed pro nobis omnibus tradidit eum quod mihi cum adiuuaretur. quomodo non crederem inclinasse dominum aurem suam mihi tanta misericordia praeuentem tanta uocatione pulsantem.*

Et in diebus meis inuocaui.

In diebus scilicet miseriae meae in diebus mortalitatis et praeparationis ^{no} onis qua deserui dominum et merui carcerem id est tenebras ignorantiae et conpedes difficultates accepi. In his igitur diebus.

Quia cum dederunt me dolores mortis pericula inferni inuenerunt me.

Quae nisi aberrantem abste non inuenissent me ego autem illa non inueniebam. id est non aduertebam. amabam enim deceptiones meas. et gaudentes falsis prosperitatibus. saeculi ueris periculis demergebar inferni sed cum mihi inluxit gratia tua et causas tribulationis meae ac doloris inueni et nomen domini inuocaui.

O domine erue anima meam

Tam quam diceret & inter aduersitates & inter prosperitates ^{no} huius saeculi miserum esse cognoui quia illa premunt ista decipiunt. Quis ergo me libera bit de corpore mortis huius gratia dei per ihesum christum dominum nostrum.

Misericors dominus & iustus & dominus noster miseretur.

Misericors primo quia inclinauit aurem suam mihi iustus qui facit me agnoscere unde conuenterer & rursum mise

ricors quia ad hoc ut inuocetur et miseretur.

Custodiens paruulos dñs humiliatus sum et liberauit me.

Custodit paruulos quos uult esse perfectos et in seruitutem per superbiam labios per humilitatem facit liberos.

Conuertere anima mea in requiem tuam quia dñs benefecit tibi.

Conuertere inquit anima mea. quia conuersionis facultatem ab illo habes qui bene fecit tibi.

Quia exemit animam meam de morte. Exempta est a morte anima mea etiam mortali adhuc carne circumdata que in ex fidei fidelis effecta est. exprimit illam perfectam et in am acunctis laboribus. requiem quam adipiscitur pretiosam in conspectu dñi mors scōrum eius. Habet etiam in hac uita requiem suam anima que de morte infidelitatis exempta est. Et que non ab operibus iusticie sed ab iniquitatis abstinet actione. Talis autem anima que iam uiuit deo et mortua est mundo que spiritali industriae uigilanter intenta in humilitatis et mansuetudinis non pigra sed quicquid tranquillitate requiescit. Pro adeptis iam habet quid quid non dubia spe sapienter expectat. et deo addidit exultat.

Oculos meos a lacrimis pedes meos a lapsu.

Hæc bona non temporalis uitae sunt sed aeternae nec obtineri possunt mortali carne circumdata. ut non fleant non gemant et nulla temptatione pulsentur. spes ergo scōrum qui secundum id quod sp̄s dī aguntur iam in carne non sunt merito debitis gaudent et gratias agunt quae sibi a ueritate promissae sunt. Denique ut hæc se non iam habere sed sperare monstraret.

Placebo inquit dño in regione uiuorum.

Non ergo ad plenum dño qui adhuc est in regione malorum nec potest talis esse in uita occidua qualis futurus est in aeterna.

INCIPIT DE PSALMO C. XV.

Credidi propter quod locutus sum.

Iam reprobi sunt qui uerum quod credunt non locuntur.

quam qui uerum quod locuntur non locuntur perfecta ergo
huius fides est qui dicit non tantum credidisse sed et prop-
ter hoc locutum esse quia credidit.

Ego autem humiliatus sum nimis.

Cur addidit ego autem cum possit dicere locutus sum et humili-
atus sum nisi quia homo ueritatem predicans humiliari potest
ab his qui ueritati contra dicunt non ipse ueritas quae qui credi-
dit eloquitur. Ego credidi propter quod locutus sum.

Ego autem dixi in excessu meo omnis homo mendax.

Exstasis hic peccator intellegatur quo martirum uox est instan-
te cruciati uel morte trepidantium et agnoscentium non
esse uirum suarum ut quae inferuntur eu meant atq. ideo
mendacem inueniri humanam infirmitatem quae possit
non uallere praesumens de uiribus suis cum fortitudo pa-
tientiae exdo sit. qui et constantiam dat non timenti et
fiduciam reparat formidanti quo uerax est dicens. Cum
autem tradent uos. nolite cogitare quomodo aut quid
loquamini. Dabitur enim uobis in illa hora quod loqua-
mini. Non enim uos estis qui loquamini sed sps patris ur̄i
qui loquitur in uobis. Dicitur autem extasis etiam
cum mens non pauore alienatur sed aliqua inspiratione
reuelationis adsumitur.

Quid retribuam dño pro omnibus quae retribuit mihi.

Hoc dicens pro fietur sibi aliud retributum ad dño quem
merebatur id est pro malis recepisse se bona et quaerit
quid ipse reddat pro bonis. nec aliud inuenit nisi quod
dñs ipse donauit et dicit.

Calicem salutatis accipite et nom dñi inuocabo.

Quis istum dicit calicem nisi qui ait. potestis calicem bibere
quem ego bibiturus sum. et dñs exemplum patendi contulit
donum redimens ipsam infirmitate suorum sanguine suo
et dñs praetium imitationis ipsorum uas fieret.

Practiosce in conspectu dñi mors scōrum eius.

Emit enim sanguine suo. quem fudit dñs. pro seruis ut

et serui pro dño suo fundere non timerent. Cum tamen
et dñi mors. et seruorum seruis esset profutura non dño.

O dñe ego seruus tuus ego seruus tuus et filius ancille tue.

Tam quã diceret. multi se martyres dicunt multi seruos
tuos se profitentur quia nomen tuum habent in uariis
heresibus. et terroribus sed quia præter ecclesiam
tuam sunt non sunt filii ancille tue ego autem et seruus
tuus et filius ancille tue.

Dirupisti uincula mea tibi sacrificabo hostiã laudis.

Tume inquit seruum tuum tu fecisti filium ancillae
tuae qui captiuitatis meae uincula dirupisti et ideo
laudis tibi hostiam. debeo quia tuæ gratia sum
quod sum et in tuæ est mihi gloria gloriamdum.

Vota mea dño reddam.

Quis quis bene cogitat quid uoueat dño et quæ uota red
dat se ipsum uoueat se ipsum reddat. hoc exigitur
hoc debetur imago caeseris reddatur caeseri imago
dñi reddatur dño sed sicut uiuendum est quid offeras
et cui offeras ita etiam considerandum est ubi offeras.

Intrus inquit domus dñi.

Quid est autem populus eius nisi quod addit.

In medio tui hierusalem.

Hierusalem uero interpretatur uisio pacis. tunc ergo
quod offeretur gratum est si de pace atque in pace
reddatur. qui autem non sunt filii huius ancillae
bellum quam pacem potius amauerunt.

INCIPIT. DE PSALMO. C. XVI. Att.

Laudate dñm omnes gentes laudate eum omnes populi.

In fine superioris psalmi ne in hierusalem iudei glori
arentur et hanc dignitatem sibi isrl psalmi
adsumeret qui sint israhelites et in quibus sint hierusalem
psalmi huius principio demonstratur. Omnes scilicet
gentes et omnes populi qui per imitationem fidei fac
ti sunt filii abraham et spiritale semen israhel

*Quo confirmata est super nos misericordia eius
et ueritas dñi manet in aeternum.*

Confirmata est misericordia dñi super nos cum eius
nomini per quod liberati sumus inimicarum gentiū
rabida ora cesserunt & quem negando blasphemauerunt
credendo laudauerunt. Ueritas autem dñi manet
in aeternum siue in his quae promisit istis siue in his
quae minatus est impiis.

INCIPIT DE PSALMO CXVII. CŪ ALLELUIA

Confitemini dño quō bonus quō in seculum
Sed hic confessio non penitentium est. sed laudantium
dñm quibus per gratiam prestitum est ut eruerentur
de tenebris & potestate tenebrarum & transferentur
in regnum filii dñi ob hoc solum quia dñs bonus est & eam
misericordia miseretur quae permanet in aeternum

*Dicat nunc domus israhel quō bonus quō in seculū
misericordia eius dicat nunc domus aaron quō
bonus quō in seculum misericordia eius.*

Domus israhel & domus aaron ipsi sunt omnes qui
timent dñm pusilli scilicet atq; maiores ex quib.
siue iudeis siue gentibus unus factus est po-
pulus concurrentis in unum gregem ad unum
pastorem ih̄m xpm quae societas in eius gratia
facta est qui bonus est et cuius misericordia ae-
terna est et aeternos facit.

*In tribulatione inuocaui dñm et exaudiuit me
in latitudine.*

Qui tribulatur in angustia est sed qui exauditur
latitudinis infinitate suscipitur.

*Dñs mihi adiuuor est non timebo quid faciat mihi
homo.*

Apostolus dicit. non aduersus carnem et sanguinem
nobis quod est homo iniquus. sed aduersus principes
et rectores tenebrarum esse certamen quarū autem.

tenebrarum nisi hominum diabolo subditorum. Non ergo metuit quid ei faciat homo qui ipsius inventorum diuincit auxilio.

Dñs mihi adiutor est et ego despiciam inimicos meos.

Sive ex malis hominibus sive ex malis angelis despiciam inimicos iscau adiutor est dñs. **Bonum est confidere in deo quam confidere in homine.**

Etiam si bonus homo aut bonus angelus adiuuet non in eis inquit confidam sed in dño quia me per illos iubat.

Bonum est sperare in dño quam sperare in principibus.

Princes & homines et angeli possunt intellegi sed in neutris spes conlaocanda est quia potestas non est nisi ad dō.

Omnes gentes circum dederunt me et in nomine dñi ultus sum eos. **Circum dantes circum dederunt me et in nomine dñi ultus sum eos.**

Ipsam dñm caput ecclesiae intellegimus circum datum a persecutoribus. sicut circum dant a pes fauum sed mistice significatum est quod concursus ad persequentes fauus autem ad credentes pertinet & quō impii nescientes quid facerent dulciorent cruciando fecerunt ut gustemus & uideam quā suauis est dñs quod aut ex arserunt sicut ignis in spinis ad tū corpus xpī idē populum ei melius refertur. Omnes gentes arcū dederunt me quia ex omnibus collectus ē gentes & ubiq. in eū exarserunt pfectionis incendia sed uultus est psequentes q̄a extant amalia facti sunt xpīani sive quia om̄s qui p nacti infideles fuerunt quē spe uerunt uocantē sentient iudicantē. In quā cumulus harenas uersatus sum ut caderē et dñs suscepit me. Multitudine fidelium in unitate fidei congregata psecutio gentium n̄ habuit quo in pelleret et quā uis multū uexando uerseret. conuellese tamen ac proicere. non preualuit quia ab omnibus simul in eum creditum.

est quia & singulos et uniuersos ubiq. suscepit.

Fortitudo mea et laudatio mea dñs et factus est mihi in salutem. Quis sibi sua fortitudo et sua uolunt esse laudatio. quorū autem fortitudo et laudatio est dñs. tam non eadunt quam non caelit dñs et deo eis factus scelus. n̄ quia ipse aliquid coeperit esse quod non erat. sed quia salute in eo quam aūsi n̄ habuerant coeper̄ habere cūsi. **Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum.** Saecula persequentium spē scōrū interius gaudis priuare n̄ poterat nec ualebant ipse eorū auferre leticiam quorū nequibant expugnare patientiā. Unde et apostolus. ex quasi tristis semper autē gaudentes. **Dextera dñi fecit uirtutē dextera dñi exaltauit me dextera dñi fecit uirtutem**

Mecum uirtus exaltare humilē deificare mortalem præbere de infirmitate perfectionē de subiectione gloriā de passione uictoria sed quia n̄ homo se exaltauit n̄ homo perfecit. n̄ homo sibi gloriā dedit n̄ homo uic. Nec ipse sibi met secluti fuit pessima c̄fessione laudē di repetit. **dextera dñi fecit uirtutem. Non moriar sed uiuam et narrabo opera dñi.** Vox ecclesie est n̄ se sed in dño gloriantis extingendum di populū p̄secutores arbitrabant sed laucta est ecclesia et ubiq. x̄p̄s martyrū gloria est in quorū passionib. dñi opera p̄dicant. **Castigans castigauit me dñs et mortuū tradidit me.** N̄ ergo quicquā uirib. suis licuisse arbitret fremitus impiorū non haberent istā potestatem nisi desup claret sepe filios suos p̄tē familias p̄nequisimos seruos em̄dari iubet cū illis hereditatē illis cōpedes p̄pararet. quæ est haec hereditas aurie an argenti an gemarū an fundorū amoenorū quæ p̄diorū. uide qua intret et cognosce quid sit.

Aperite mihi portas et ingressus meas confitebor dño. **I**nter portas iustitiae uox est c̄fessionis et exultationis beati enī qui habitant in domo dñi in sc̄ta sc̄torū laudabitē. **H**aec porta dñi iusti intrabunt. **H**aec porta illius est hierosolyma quā nemo incertum c̄sus nemo intrat iniustus. ubi dicit canes foras. **C**onfitebor tibi dñe quō exaudisti me et factus es mihi in salutē. **C**onfessio haec laudis est n̄ uulnera medico ostendens sed decepta sanitate gratias agens ei qui ipse est salus. **L**apidem quē rep̄bauer̄ edificantes hic factus est in capud anguli. **V**etuos conderet in semetipsum in unum nouum hominē faciens pacē & reconciliatē

utrosq. in uno corpore deo circumfusione scilicet et p̄putū. **Adno factū**
 ē. Quāuis n̄ eēt lapis angularis nisi passus eēt n̄ tam hoc ab eis acq̄ib.
 passus ē factus est. nam illi qui edificabunt rep̄bauerunt sed in eo q̄d
 dñs occulte edificabit sc̄e in caput anguli quē rep̄bauer̄. **Est mirabi**
lis in oculis n̄ris. In oculis interiorib. hominis in oculis credentium dili
 gentium. **Hæc dies est quā fecit dñs exultemus et iocundemur in ea.**
Dies quo mihi sc̄lute[m] dedit. dies quo ille mediator d̄i et hominum fac
 tus est in caput anguli. **Odñe sc̄lūū me fac odñe bene prosperare.**
Scluum fac quia dies sc̄lutis ē p̄sp̄era iter ap̄eregrinatione redeuntib.
 quia tu nobis factus es uia. **Benedictus qui uenit in nomine dñi. Malechus**
 ille qui uenit in nomine quē suscipient quidi filū non receperunt.
Benediximus uos in nomine dñi. **Vox ista magnorū est ad pusillos eorū**
 scilicet magnorū qui uer̄bū d̄i deum sicut in hac uita possunt mente
 contingunt et tamen sermonē suū propter paruulos tēperant. **D̄s dñs**
exiit nobis. **I**luxit nobis mediator d̄i ille et hominū. homo xp̄s ih̄s
 qui et d̄s aequalis patri quod sc̄e credi fecit intellegit. **Constatte diē**
festū infrequentationibus usq. ad cornu altaris. **I**dest usque ad ante
 riorem domum d̄i de qua uos benediximus ubi sunt altaris excelsi
 ubi spirituale sacrificium laudis perpetue ubi est sacerdos aeternus
 et altare sempiternum ad quod non tepide neq. segnit̄er sed
 infrequentatione currendum est ut de filio d̄i. Qui nos prop
 ter caro factus est non iam humiliter saccundum carnem
 qua conformes nobis esse dignatus est sed sublimiter se
 cundum diuinitatem quæ patri aequalis est sentiendum.
D̄s meus est et confitebor tibi d̄s meus
estu et exaltabo te confitebor tibi dñe
quo nam exaudisti me et factus es mihi
in salutem.

Non strepitu ista uerborum dicentur in illa domo ad quā ut
 uisemus hortat̄ sed dilectio inherens d̄o. ipsa erit uox laudatio
 nis ac̄t̄ne. **Confitemini dño quō bonus quō in sc̄tm̄ mise**
ricordia eius. **I**sdem uerbis p̄sc̄dmus quibus inchoauerat
 laudit̄ quic̄ ab initio usq. in finem debet in nobis laudationū
 d̄i perseuerare confessio.

no by

INCIPIT DE PSALMO . C XVIII . ALEPH . **Beati Inmaculati in uia qui ambulat in lege dñi.** Beati cō non possunt nisi immaculati. Inmaculati autem non sunt nisi qui in uia ambulant. Uia uero non est nisi Lex dñi. quaerens ergo beatitudinem Inmaculatus in uia sit & in lege dñi quae beatorum uia est ambulat id est non sit otiosus?

Beati qui scrutantur testimonia eius in toto corde exquirunt eum

In uia dñi hi sine dubio ambulant qui scrutantur testimonia eius. sed quia multi uolunt habere scientiam sine operibus merito addidit in toto corde exquirunt eum. Tum enim recte quaeritur dñs si non ipsi alia sed per omnia ipse quaeratur. beatitudo autem quaerentium dñm in huius uitae laboris non potest esse perfecta sed beati iam dicuntur. Quibus sine dubio sunt futuri quia In uia ambulant immaculati & scrutantes testimonia legis dñi in toto corde exquirunt eum. Spe ergo beatis quia talibus beatitudo promissa est.

Non enim qui operantur iniquitatem in uis eius ambulauerunt

Hic quaeritur cum iniquitas peccatum sit & non operentur peccatum qui ambulant in uis dñi. Quomodo illi scī in uis dñi ambulauerunt quid dicunt. Si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus & ueritas in nobis non est. Ergo peccatum habuerunt & in uis dñi ambulauerunt secundum paulum dicentem. si quod nolo ego hoc facio non ego operor illud sed quod habitat in me peccatum. Itaque nec operantur peccatum qui ambulant in uis dñi & tamen non sunt absque peccato quia non ipsi operantur illud sed quod habitat in eis peccatum. Non autem ipsi operantur illud quando in licetis desideriis consensum non ad commodant uoluntatis ueruntamen cum omnes scī in carne degentes ueraciter dicant. Dimitte nobis debita nra quomodo intelligitur immaculatos eos in uis dñi ambulare quos oportet & cottidiana oratione remissionem poscere peccatorum. nisi quia uerum est ambulantes in uia dñi nullis consentire criminibus & tamen quibusdam cogitationum carnalium obreptionibus titillari & ob hoc eis necessariam cottidianam remissionem ut fiant immaculati quō & hoc ipsum ad uitam p̄tinēt dñi de qua non recedit quis se immaculati semper exposcit. **Tum manda sunt mandata tua custodire nimis.** Nimis siue ad mandantem siue ad custodientem referas non propter quod est plus quam oportet accipiendum est sed per ualde ualde enim mandatur. et ualde custodienda sunt praecepta diuina.

Utinam dirigantur uie meae ad custodiendas iustificationes tuas.

Dedisti inquit mandatum & custodiri illud precopisti sed utinam praebeas & auxilium ut possim te uiuante facere quod faciendum didici te docente.

Tunc non confundar cum perspicio in omnia mandata tua.

Cum inquit directe fuerint uis meae per gratiam tuam tunc in perspective mandatorum tuorum non confundar quae non utilis auditor sed efficace factor. **Confitebor tibi dñe in directione cordis in eo quod dixerim iudicia iustitiae tuae.** Si directum fuerit iter meum & correctum meum & predicabo dñe te laudabo et tui esse hoc operis confitebor.

Iustificationes tuas custodiam. Hoc est faciam quod iubes si me adiuueris.

Non me derelinquas usquequaq; Non ita accipiendum quasi in aliquo se relinqui uelit sed hoc peccat ne penitus deseratur & ita potius ut ab eo numquam & nusquam diuinum abscedat auxilium. **BEIH**

In quo cor rigit adulescentior uiam suam in custodiendo sermones tuos.

In interrogatio est in quo iuuenior uiam suam corrigat & respondetur quod correctio eius haec sit ut di uerba custodiat. Sed queritur quis iste sit iuuenior cuius ista correctio est cum senes multi conuertantur ad dñm per quam libet seram obseruantiam mandatorum. Bene ergo iste iuuenior intelligatur populus nouus p̄ xpi gratiam renouatus q̄ ab erroris ueteris uia uerbum fidei custodiendo corrigatur. **INTOTO corde meo exquisiuit te ne repellas me a mandatis tuis.** Fecisti inquit ut toto corde meo exquirerem te fac ut in mandatis tuis maneam ^{que ut michi} **possibilia sint adiuuame & nolime ab eis repellere. idē noli mihi auxilium tuum subtrahere.**

In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi benedictus es dñe doceme iustificationes tuas. Quid adhuc eloquia dñi quaerit discere quae iam abscondit. In corde quod utiq; non fecisset nisi ea didicisset & ut quid addit & dicit. Doceme iustificationes tuas nisi queas uult faciendo discere & operandi noticia comprehendere non loquendi tantum facilitate & memorie recordatione retinere.

In labiis meis enunciaui omnia iudicia oris tui. Nihil inquit iudiciorum tuorum tacui sed omnia prorsus in labiis meis enunciaui ea scilicet quae mihi ore tuo idē eloquiorum tuorum predicatione dixisti.

In uia testimoniarum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diuitiis.

Uia testimoniorum dñi xpi in quos sunt thesauri sapientie & scientie.

abscondita. In hac ergo uia quasi in omnibus diuitiis delectatur. qui uide & pillu
 multa organos testimonia diuine dilectionis implora & non dubitat quae
 expectantur implenda. **In mandatis tuis exercebor et considerabo uias
 tuas** Uniuersae uiae dñi misericordia & ueritas quarum plenitudo inuenitur
 in xpo in quo omnis ecclesia contra inimicos fidei xpiane copiosis putationibus ex
 ercetur. **In iustificationibus tuis meditabor non obliuiscar sermones tuos**

Ideo utiq; meditabor ut non obliuiscar sermones tuos meditabor ut non ob
 liuiscar meditatio enim non obliuiscendi est perseverantiae operandi prop
 ter quod postulauit. adiutorium gratiae dicens Benedictus es dñe doceme
 iustificationes tuas ut quod sermone nouerat & iam opere completeret.

Quoniam **Retribuere seruo tuo uiuificame & custodiam sermones tuos**

Quatuor sunt retributiones aut enim mala p malis retribuntur sicut dñs ig
 nem aeternum retributurus est impijs aut bona p bonis. sicut regnum ae
 ternum retributurus est iustis / aut bona p malis sicut xps p gratiam
 iustificat impium / aut mala p bonis sicut iudas p malitiam psecutus est
 xpm. harum quattuor retributionum duae priores pertinent ad iustiti
 am ut retribuantur mala p malis bona p bonis. Tertia pertinet
 ad misericordiam ut retribuantur bona p malis / quartam dñs nescit.

no m retributio
 ni. quatuor
 gen d.

Nulli enim malum p bono retribuit. haec autem quae tertio loco posita est
 primitus necessaria est. nisi enim dñs retribuere bona p malis nullomo
 do essent quib; retribuerentur bona p bonis. Qui ergo dicit retribuere seruo tuo
 & addidit uiuificame & custodiam sermones tuos. Scit iustum ex fide uiuere
 quae operatur p dilectione & quia mortuus erat p suam iustitiam p oit
 sibi uitam p di gratiam quam profecto non peteret si omnino non crederet. id est
 omnino non uiuere. sed quia id quod acceperat ad desiderandum non sufficebat
 ad obediendum posuit se uiuificari. Hoc est eam in se fidem quam accepit augeri
 ut uiuificetur per omnem diem quare nouatur die die in diem. **Reuela oculos
 meos & considerabo mirabilia de lege tua**

Da inquit mihi intellectum
 quo possim mirabilia tuae legis inspicere & uirtutem preceptorum tuorum
 uidere. **Incola ego sum in terra non abscondas a me mandata tua**

Ibi quisq; est peregrinus ubi absens e a patria sua. Iste ergo quis supne hie
 rtm. cuius abscriptus est peregrinum ^{sc} profitetur in terra quia certus est
 de hereditate pmissa sed quia temptatio est uitae humanae super terram
 p oit ne in tempore tribulationis & difficultatis abscondantur ^{l. eo} a mandata dñi.

quae utique in medio constitutae sunt & possunt etiam ab impiis sciri. Nam quem late & breuis simum plenissimumq. mandatum. diligis dñm dñm tuum ex toto corde tuo & ex tota anima tua & ex tota mente tua & diligis proximū tuum sicut teipsum In quibus duobus mandatis tota lex pendet & prophetae. Quomodo ergo hic terrae incola orat ut ab eo non abscondantur quae pene neminem latent nisi quia dñm nosse paucorum est & consequens ē ut ei mandatum dilectionis sit absconditum. qui aliud pro aliud diligit & qui errat in dñi amore errat & iam in proximi caritate. recte itaq. qui incola est in terra & qui terrena non diligit postulat sibi mandatorum dñi scientiam reuelari ne uel in dñi uel in proximi dilectione fallatur. **Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.** Concupiui inquit iustificationum tuarum desiderium habere usq. in finem. Tu enim me iustificas tuam me facit gratia iustum & bonum. mihi est semp hoc desiderare & in hoc tuo presidio delectari. Alioquin iustus non eros si aut defuerit mihi gratia tua aut inflauerit me superbia. **Increpasti superbos maledicti qui declinant a mandatis tuis.** Illa increpatio hic intelligenda est quam primi hominum genitores sua transgressione meruerunt. Declinantes a mandato dñi per superbiam quam concupiuerunt non quod dñs diligendum precepit sed quod diabolus inuidendo persuasit. Omnis itaq. superbus huic increpationi subiectus est siue hereditario siue uoluntatis arbitrio. **Aufer a me obprobrium & contemptum quia testimonia tua exquisiui.** **U**ox ista ecclesie est iam diligentis inimicos suos & orantis pro persecutoribus suis dicat. Itaq. omnis xpianus. Omnia membra corporis xpi. Aufer a me obprobrium quodideo audio & contemptum quodideo contemnor quia testimonia tua id est martiriata tua exquisiui. Ut inimici nri inde uenerentur unde contempnunt cum quos psequendos putauerunt intellexerint honorandos. **Etenim sederunt principes & aduersum me loquebantur.** Inde persecutio grauis erat quia eam sedentes idē iudi carius sedilib. eminentes principes decernebant quod & ipsum caput & in corpus eius actum esse. Non dubium est. **Seruus autem exercebatur in uis iustificationib.** Qualis exercitatio haec fuerit sequenti ad docet. **Nam & testimonia tua meditatio mea est & consilium meum iustificationes tuae sunt.** Sic ergo exercebatur seruus xpi ut contra psequentes dilectione certaret & consilium sedentium principum

fuit inimicos perditos inuenire reddebant illi mala p̄ bonis ista bona
 promalis. Quid ergo mirum si isti occidendo defecerunt illi moriendo
 uicerunt. **DE LEITH.** *Adhesit pauimento anima mea uiuificame secun
 dum uerbum tuum.* Quisē uiuificari p̄cit quō adhesit pauimento ani
 ma eius uidetur hoc poscere. ut terrenis cupiditatib. eruat̄. sed non
 talia uerba p̄missa sunt ut de eo qui dicebat. Nam & testimonia tua
 meditatio mea & consilium meum iustificationes tuas. Credendum sit
 quod terrenæ magis conuersationis inheserit quam cælesti. Non ergo a
 concupiscentiis mundi auelli nec a carnis societate separari sed ab affectib.
 carnalib. optat abungi ut illa concupiscentia quæ concupiscit aduer
 sus sp̄m magis quæ minuatur & concupiscentia quæ concupiscit aduersus
 carnem per seuerantib. p̄fectib. augeatur. Nemo est enim cuius animam corrupti
 bile corpus & inhabitatio terrena non adgrauet̄ donec corruptibile hoc indu
 atur. In corruptionem & uerbum di. quo uita æterna p̄mittitur impleatur.

Uias meas enuntiaui & exaudisti me doce me iustificationes tuas

Peccata inquit mea confessus sum & exaudisti me. Enuntiaui uias meas & delec
 tati eas doceme tuas non ergo eas iustificationes uult discere. Inquit. exerce
 batur sed ab illis ad illas desiderat puenire. **Uiam iustificationum tuarū
 insinua mihi & excebor in mirabilib. tuis.** Hæc p̄cens magis p̄
 fectib. concupiscit augeri. sunt autem quaedam iustificationes tam sublimes
 atq. mirabiles ut hi qui ex p̄ta non sunt putent ad eas humanam infirmitatem
 puenire non posse. **Dormitauit anima mea p̄cedio confirma me
 in uerbis tuis.** **F**atigor namq. ex infirmitate & relabor ex t̄dio con
 firma me in p̄missionib. tuis atq. per ea quæ dedisti em̄tor ascendere
 ut dormitans in infirmitatib. meis exciter atq. inciter in uerbis tuis.

Uiam iniquitatis amoue a me et de lege tua miserere mei. Ne lex fac
 torum per quam abundauit peccatum ad iniquitates me adducat infir
 mum. lege inquit tua hoc est lege fidei miserere mei ut per gratiam tu
 am faciam quod per me ipsum implere non ualeo. **Uiam ueritatis ele
 gi iudiciatua non sum oblitus.** **Adhesi testimoniis tuis dñe nolime
 confundere.** **U**iam ueritatis elegi ubi currerem iudiciatua non sum
 oblitus ut currerem. **Adhesi testimoniis tuis cum currerem dñe noli
 me confundere.** quō curro pertendam quotendo pueniam. N̄ enim uo
 lentis neq. currentis sed miserentis est dī.

Uiam mandatorum tuorum cucurri cum dilatasti cor meum **C**ordis dilatio ueritatis est dilectio quod diuine meritis. ut in non timore poene sed amore iustitiae seruatur cum caritas dei diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctum quid datus est nobis. Ideo ergo iste uiam mandatorum dei cucurrit quia cor eius deus dilatauit. **H**e **L**egem pone mihi domine uiam iustificationum tuarum & exquiram eam semper. **Q**ui uiam mandatorum dei si dilatato corde cucurrisse iam dixerat quomodo nunc legem sibi postulat poni nisi quia proficiens loquitur & donum dei nouit esse quod proficit & ut magis magisque proficiat quod habet a quo accepit poscit augeri & cucurrit hanc uiam & cucurrere cupit. Exquisiuit & exquirere amat donec perfectum gaudium sine periculo amittendi quod ut adprehendat semper exquirat. **D**omihi intellectum ceterutabor legem tuam & custodiam illam in toto corde meo. **E**rgo altitudinem & profunditatem legis nemo penetrat nisi qui intellectum acceperit. **C**um autem plenitudo legis sit dilectio & ille legem intellegat qui operam mandatorum eius exequitur prophetaico hic illam sibi caritatem multiplicari preceit quod proximus qui diligitur ut huius duplicis mandati de quo pendet tota lex & prophetae perfectam habeat scientiam eamque toto corde custodiat.

Deduceme in semita mandatorum tuorum quoniam ipsa uolui. **Q**uam prius dixi uiam iustificationum eandem dicit semitam mandatorum quia angusta uia est quaeducat ad uitam & cum sit angusta nisi dilatato corde non curritur sed quo adhuc iste proficit & adhuc currit ideo diuinum quod educatur querit auxiliu.

Indina cor meum in testimonia tua & non in auaritiam. **Q**ui cor suum inclinari in aliquid preceit plenius & profectius id quam uult uelle desiderat. Uolebat enim cum diceret. **D**educeme in semita mandatorum tuorum ipsa uolui & orat ut uelit cum dicit. **I**ndina cor meum in testimonia tua & non in auaritiam. **O**rat ergo ut in ipsa uoluntate proficiat & cor non in auaritiam sed in testimonia dei habeat inclinationem quae testimonia hoc insinuat hoc docent ut deus gratis colatur. **Q**uia si cor non in auaritiam sed in deum non colimus nisi propter deum ut deus cultus ipse sit merces. Nam qui deum ideo colit ut aliquid aliud promereatur quam ipsum non quem colit diligit quia non ipsum sed aliud concupiscit.

Auerte oculos meos ne uideant uanitates in uia tua uiuifica me.

u
no

Auerte inquit oculos meos non corporeos quorum intuentur & iam nolens multas uanitates uidere sed cordis oculos ne intenti sint uanitati ne humanam gloriam querant. Ne cum boni aliquid appetunt non dilectioni ipsius summi

boni sed amore presentis utilitatis aut laudis hoc faciant ne postremo iustitiam
sua ad se magis quam ad dñm referant & in se magis quam in dño gloriantur

Hanc ergo uanitatem phorrescens merito adiecit in uita tua uiuifica me. Id est in xpo
quae contrarius uanitati & non solum uia est sed et uita & ueritas

Statue seruotuo eloquium tuum in amore tuo. **S**tabile fit eloquium dñi
in corde nro cum fit quod eodem iubetur eloquio & auellitur cum contrariu
pro opus agitur. P & it ergo seruus dñi ut meo confirmetur oboedientia p seuerans
quae de statu suo nullo male actionis moueatur impulsu quod non nisi spm &
& castum timorem quo cauetur ne offendatur caritas non quo metuitur ne dam
netur impietas. **A**mputa obprobrium meum quod suspicatus sum quia

uudicia tua sua uia. **D**e occultis cordis alieni temere iudicare peccatu
est & eum cuius non uidentur opera nisi bona ex suspicionem reprehendere
hoc ergo opprobrium hoc suspicionis uicium hic qui uult ee perfectus a se op
tat auferri quo eorum quae incognita homini sunt solus dñs iustus inspector
est & iudicia eius sua uia sunt quo uere. **E**cce concupui mandata tua in tua
uustitia uiuifica me. **F**ecisti me inquit cupidum mandatorum tuorum fac
& efficacem ad uia ut fatiam quod commendas dona ipse quod mandas quia

in me unde morerer habui. Unde autem uiam non inuenio nisi in te
Qui homini tuo omnem aequitatem in tua & proximi dilectione posuisti. **U**ia
Et ueniat super me misericordia tua dñe salutare tuum secundum eloquium tuum
Quid poscit nisi ut mandata quae cupit p eius misericordiam faciant quae manda
uit & quae est misericordia nisi xps & secundum quod eloquium nisi secundum
uerbum promissionis quo uocata sunt ea quae non erant tamquam essent
quia & quib; promissum est & iam ipsi promissi sunt ut totum corpus xpi di
cat gratia di sum quod sum. **E**t respondebo exprobrantib; mihi uerbu
quia speraui in sermionibus tuis. **U**erbum exprobrantib; an uerbum respon
debo ambiguum est sed utrumq; xps sonat. Ipsi enim nobis exprobrant

quib; est crucifixus uel scandalum uel stulticia ignorantes quia uerbum ca
ro factum est & habitauit in nobis. Quod uerbum in principio erat & apud
dñm erat sed & ipsi exprobratores non uerbum exprobrant quod eos
latet quia diuinitas eius ab eis non cognoscitur. A quib; infirmitas in cruce
contemnitur nos tamen omnib; exprobrantib; uerbum respondeamus. Pa
rum est enim in corde habere xpm nisi quod corde credimus ore profi
teamur sed hoc ita demum fieri poterit si pmissis di spes fuerit firma credentis

E me auferas *ane uerbum ueritatis usq; ualde* Hoc est non ita conturbaber sub persecutionis flagello ut a me penitus auferatur confessio ueritatis quia multi qui adhorta negando defecerunt post ea paenitendo reparati sunt & palmam quam per dederant resumpserunt **Quia iudicium tuum speraui** Id est quia iudicia tua quib; me corripis & flagellas non solum mihi non auferunt spem sed etiam augent dum quem diligis corripis flagellas autem non nem filium quem recipis & ideo plerumq; cum quis tibi fortis uidebatur infirmari similis ut presumptio auferatur & perseverantiae uirtus ex tua opitulatione reparat.

Et custodiam legem tuam *semp in seculum & in seculum seculi* Quod dicit semp ne ad omne istius uitae tempus tantum modo referatur adiecit & in seculum seculi Lex autem quam per peccato custodire desiderat caritas accipienda est quia ipsa est plenitudo legis & ceteris mandatis sola p manet & aeternum.

Et ambulabam in latitudine quia mandata tua exquisiui *& loquebar inter timonem tuum in conspectu regum & non confundebar et meditabar in mandatis tuis quae dilexi ualde & leuabo manus meas ad mandata tua quae dilexi & exercebar in iustificationibus tuis* Superiores uersus precationem habuerunt qui adiutorium gratiae postulatum est hi autem narrationem habent quae ostenditur quid gratia petita contulerit tamquam diceret haec cum orarem exaudisti me & ambulabam in latitudinem nisi ambularem in caritate quae diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum quid datus est nobis Hic est ille spiritus in quo clamamus abba pater Ac per hoc ipsius est quod mandata dei exquisiuit qui acceptus etiam hoc agit ut largius accipiendus petendo quaerendo pulsando quaeratur Per hunc itaque dilectionis spiritum confirmatus est Ut in conspectu regum non confunderetur Ut in mandatis dei cogitationem suam exerceat & ualde eadem mandata diligeret Eleuans manus suas non ad terrana opera sed ad caelestia exerceatur in iustificationibus dei **La Memento uerbi tui seruotuo in quo mihi spem dedisti** Haec me consolata est in humilitate mea quia uerbum tuum uiuificauit me **C**um dicitur de memento orantis desiderium quod promissum accelerari potest ostenditur non de quasi ideae recordatione exciderit admonetur Memento inquit uerbi tui seruotuo hoc est in quo uerbo desperare fecisti haec me consolata est in humilitate mea Haec scilicet spes mea consolata est quae data est humilib; dicente scriptura De superbis resistit humilib; autem dat gratiam quia uerbum tuum uiuificauit me quia fecit me in desperare & non deficere in tribulatione

Superbi inique agebant usquequaque lege autem tua non declinaui

Superbos intellegi uoluit persecutores humilium hoc est impios persecutores priorum & ideo subiecit lege autem tua non declinaui quia hoc eum persecutio compellebat **Memor fui iudiciorum tuorum a seculo**

A seculo inquit ex quo genus hominum sumpsit exordium memor fui iudiciorum tuorum & quia probaui quod omnis uia tuae misericordia & ueritas consolationem accepi in auxilio gratiae tuae & per ipsa quoque uasa irae intellexi diuinae gloriae tuae in uasa misericordiae

Taedium detinuit me a peccatoribus derelinquentibus legem tuam Cantabiles mihi erant iustificationes tuae in loco pincolatus mei

Quamuis taedium pateretur a peccatoribus cum quibus eum presentis uitae peregrinatio detinebat tamen cantabiles ei erant iustificationes dei quia peregrinanti gratia solabatur

Memor fui in nocte nominis tui domine & custodi uilegem tuam

Nox est in aeternum nam mortalitatis nox in superbis inique agentibus nox in taedio peccatoribus derelinquentibus dei legem nox est postremo in loco peregrinationis huius donec ueniat tibi & in lumine & abscondita tenebrarum in hac ergo nocte memor debet esse homo nominis domini ut legem eius custodiat & hoc ipsum ad gloriam dei referat quo ad iutorium nunc in homine domini

Haec facta est mihi quia iustificationes tuas exquisiui

Iustitias utique tuas quibus iustificas impium non meas quae non pium faciunt sed superbum. Quae est ergo de qua dicit haec facta est mihi. Non enim lex intellegenda est quam masculino genere grecus enuntiat cum melius accipiatur de nocte quia superius dixerat memor fui in nocte nominis tui quae facta est mihi id est ut prodesse & mihi quo haec ipsa humilitas in loco peregrinationis huius quae merito nox intellegitur prodest eis qui salubriter exercentur in ea ut discant non superbire propter quod malum in istam noctem pulsus est homo

THETH. Portio mea domine dicit custodire legem tuam

Nisi quia ita erit portio cuiusque dominus cum legem ipsius custodierit sed quia hoc non dedit sine adiutorio dei quid precipiat obtineri ostendit adiungens

Precatus sum faciem tuam in toto corde meo miserere mei secundum eloquium tuum

Quid autem haec prece obtinuerit & in quem profectum pueniret. Consequenter ostendit dicens

Cogitavi uias tuas & auesti pedes meos in testimonium tuum

Auertit inquit pedes meos ad uis quae mihi displicuerunt ut irent in testimonium tuum

atque ibi haberent uiam. Quod autem hic positum est auertere pedes meos in

nonnullis legitur Averti stipes meos ut hoc di potius gratia tribuatur sed
siue hoc siue illud sit dubitari non potest diuini esse muneri cum & recte cogita-
tamus & pedes nros ab errore reuocamus Quotiens enim bona agimus di immo-
bit atq; nobiscum ut operamur operatur **Paratus sum & non sum turbatus**
ut custodiam mandata tua Confiteatur humiliter ad custodiendam
mandata constantem se factum esse per gratiam **Funes peccatorum**
circumplexi sunt me & legis tuae non sum oblitus Peccatorum non ab
eo quod sunt peccata declinatum est sed ab eo quod sunt peccatores fines itaq; pec-
catorum impedimenta inimicorum siue spiritualium siue carnalium qui scos
pdilege usq; sanguinem decertantes quib; libet & difficultatib; implicare conant
quib; eos a constantia patiendi quasi fimb; ac restib; retraherent sed si impli-
cant corpus non implicant animum In quo iste legis di non est oblitus quia
sermo di non est alligatus **Media nocte surgebam ad confitendum**
tibi super iudicia iustitiae tuae Media nocte profunda tribulatio e-
quia non sic affligebatur ut surgere non ualeret Surgebat autem ut
confiteretur do iusto iudicio eius datam peccatorib; potestatem quia
scos di psequerentur quos adiuuat gratia di ut huiusmodi exercitia facerent
clariore **Particeps ego sum omnium timentium te & custodientium**
mandata tua Uox ista proprie ipsius capit is intelligenda est non enim
efficeremur participes diuinitatis xpi nisi ipse mortalitatis nostre parti-
ceps fieret Per hanc autem participationem eius nobis gratia subministrat
Ut caste timeamus dm & custodiamus mandata eius Ideo qui pcedit hominu
Immortalis mortalium suscepit naturam & participando suam fecit
ut granum caderet in terra mortificatum q; multum fructum faceret
Misericordia tua dñe plena terra In eo utiq; quod iustificatur impius in
cuius ineffabilis gratiae scientia ut proficiatur adiungit **Ceterum**
et iustificationes tuas doceme Bonitatem fecisti cum seruo tuo dñe se-
cundum uerbum tuum **Fecisti** inquit dñe ut me delectaret & bonum qd
utiq; magnum est donum tuum secundum uerbum tuum hoc est secundum
pmissum tuum ut firma sit pmissio omni semini **Suaui-
tatem et eruditi-
onem & scientiam doceme** quia in mandatis tuis credidi
Augeri sibi ista poscit & perficit ei gratia di magis magisq; hmoib; dulcedi-
ne bonitatis Docet autem di sua uirtutem inspirando dilectionem
docet disciplinam temperando tribulationem Docet scientiam in sinu

+
funes lege no
fines.

ando cognitionem quia mandata tua credidi. Hoc est credidi quod tu illa
 mandaueris quidonas ut fiant non autem homo qui & si potest notum facere
 preceptum. Oboedientiae tamen tribuere non potest donum. Docet discipuli
 nam docendo patientiam. Docet scientiam illuminando intellegendam quomodo
 te credidi illa mandasse. quid sit & hominibus donas unde possit facere quod mandas.

Priusquam humiliarer ego deliqui propter ea eloquium tuum ego custodiu

Propter primum inquit dilectum humiliatus sum & nertus sum humiliarer
 eloquium tuum custodiu ita gratiam tuam profuit experire poenam ad
 quirerem oboedientiam. **S**uauius est uide et omnia sua uitate doceme
 iustificationes tuas. Vere uult facere iustificationes dei quando eas in eius
 sua uitate uult discere. **M**ultiplicata est super me iniquitas superborum

Eorum scilicet quibus non profuit quod postea quam dereliquit humiliata est huma
 na natura. **E**go autem in toto corde meo scribabor mandata tua.

Quanta libet inquit habundet iniquitas non refriget cor in me caritas
 Ad hoc enim mandata amans seruator ut perfectus ea faciendocognosca

Coagulatum est sicut lac cor eorum ego autem legem tuam meditatus sum

Cor inquit superborum obduratum est. Ego autem legis tuae meditatione
 didici quia superbis resistis & humilibus das gratiam.

Bonum est mihi quod humiliasti me ut discam iustificationes tuas

Poenam conuertisti mihi ad disciplinam & humilationem. ad eruditi
 onem quia iustificationes tuas ita cupio nosse ut fatiam. Non enim est
 uera scientia boni nisi ad hoc cognoscatur ut agatur. **B**onum mihi

lex oritur super milia auri & argenti. **U**t amplius diligat cari
 tas legem dei quam diligit cupiditas milia auri & argenti. **IOH.**

Manustuae fecerunt me & plasmauerunt me. **M**anus domini sunt
 potestas dei que efficit opera uoluntatis suae ut nihil deo praeuentionem

manus corporeae cogitemus quod si pluralis numerus mouet accipiantur
 manus dei uirtus sapientia quod utrumque unus est christus qui & brachium
 dicitur domini accipiantur pro stremo manus dei filius & spiritus sanctus qui & spiritus
 sanctus cooperatur est patris & filii. Tantum ut immatura incommutabilis
 ditatis nulla forma corporea sentiat. quod ergo ait. Manustuae
 fecerunt me & plasmauerunt me. Non incongrue ita
 discernitur ut fecerunt ad animam. plasmauerunt uero ad corpus pertineat.

Licet soleant haec indifferenter posita reperiri. hoc autem opus dei non so

lum in primi hominis conditione preces sit In quo omnis semmaliratione
sunt conditi sed & iam in cotidiana singulorum hominum creatione p
fictur quia si operatoria illa di potentia ab hoc se opere continere &
cuncta deficerent.

Damihintellectum ut discam mandata tua
Numquid ita condita est humana natura ut careat intellectu quid i
gitur dari sibi postulat nisi quod peccata uitio ipsum primitus ra
rationalis corruptum tum est & gratie munere formidandum est.

Non enim sufficit naturae quod ei remansit nisi recipiat a reparatore
quod perdidit Dñs ergo ih̄s in hoc psalmo p̄ prophetiam tanquam sibi
p̄ciuit intellectum dari Adeo corpori suo quod est ecclesia Cum ipso
enim uita corporis eius hoc est populi eius abscondita est in dño & ipse meo
dem corpore suo indigentiam patitur & per id quod membris suis ē
necessarium.

Quicquid te uidebunt me & iocundabuntur
quō muerba tua speraui.

Presens uita scōrum timoris est & labo
ris sed habent spem laetitiae & iocunditatis aeternae quia ergo ad
huc non timet ecclesia & nondum se uidet in eo regno ubi secura gaude
bit ipsa est quae & iam & ipsa est quae uidebitur quō inter presentes
temptationes in promissis a dī sperare non deficit.

Cognouit dñe quō
iustitia iudicia tua & ueritate tua humiliast me. Fiat autē
misericordia tua ut consolētur me secundum eloquium tuum ser
uotuo.

Quamuis graue iugum sit super filios adam quo creatura hu
mana deprimatur Cognouit tamen quod iusta sunt iudicia tua & se
cundum ueritatem humilatus est homo. Fiat ergo misericordia tua
secundum p̄missionem tuam de presentib. munerib. accipiat mortalis uita
solatium & futura aeternitatis bona patienter expectet.

Uemant mihi miserationes tuae & uiuam. Quando non timebo nemori
ar ipsa est enim uera uita quae sine ullo additamento dicitur quasi
aliud ibi non sit uiuere quam sine ullo fine & sine ulla miseria uiuere.

Quia lectua meditatio mea est. Haec meditatio nisi ēē infide qua
p̄ dilectionem operatur ad uitam non p̄uenit & aeternam. Non ergo
utiliter meditatū legem dī qui laborat ut actio teneat quod actione non
implet.

Confundantur superbi quia iniustae iniquitatem fecerunt
in me ego autem exercebor in mandatis tuis. Quamuis seuiant
supbi & iniquitatem operantur in scōs caritas tamen priorum non

refrigescit & amandatorum di exercitacione non desinit **Conuertantur**

ad me qui tenent te & qui cognoscunt testimonia tua Non est quisquam

hominum qui possit hoc dicere preter illum qui cum sit di uniuersitatis

naturam sibi uniuert humanam. **naturam** ad quem conuertentes timentes

dm & cognoscentes compleri testimonia di quae de illo prophetae tanto an

te predicta sunt **Fiat cor meum immaculatum in tuis iustificatio**

nib: ut non confundar Redit ad uocem corporis si hoc est membror

suorum quorum cor fit immaculatum p ipsum corporis caput hoc est

p gratiam di in generationis lauacro ubi ablata sunt omnia peccata

preterita in adiutorio sps quo concupiscimus aduersus carnem necius

cupiditate uincamur in dominice orationis effectu qua dicimus dimit

te nobis debita nostra Ita donata nobis regeneratione fusa precatone

fit cor nostrum immaculatum ut non confundar quia & hoc ad iusti

ficationes di p tan & quando in teralia eius mandata precipitur. Dimit

tate & dimittetur uobis. Date & dabitur uobis **CAPH Defecit in**

salutare tuum anima mea & in uerbum tuum super speraui

Non ait defecit salutare tuum sed defecit in salutare tuum. Hoc est

ad salutare tuum anima mea. Bonus est ergo iste defectus indicat em

desiderium boni. Nondum qui dem adepti sed auidissime concupit

quod desiderio inflammatis sunt omnium temporum sci quia sicut

numquam defuerunt qui in carnationis xpi aduentum desiderarent.

Ita postquam ascendit in caelos non desinit qui manifestationem

ipsius qua iudicandos uiuos & mortuos uenturus est concupiscant.

Defecit ergo in salutare tuum anima mea & in uerbum tuum super

speraui haec enim spes promissitui facit ut quod nondum uideo &

uehementer desiderem & patienter expectem. **Defecerunt oculi**

mei in eloquium tuum dicentes quando consolaberis me. In oculis

interiorib. idem defectus desiderii eius addi eloquia id est promiss

sa tendentes cui speratorum consolationum longesunt more quia

& iam quod subuenientia breue est longum uideatur optanti **Fluit**

Quo factus sum sicut uter in pruina iustificationes tuas non sum ob

Per utrem carnem mortis huius p primum uero caeleste beneficium

uult intellegi quo carnales concupiscentiae uelud frigore cohiben

te torpescat & hinc fit ut iustificationes di de memoria non labant

Quot sunt dies seruo tuo quando facies de sequentibus me iudicium

Et in apocalypsi est ista uox martyrum & discipuli ad dnm indicari sibi diem finis exposcunt sed illis patientia indicitur & istis constitutio secreta non panditur. In his ergo psalmi uerbis bene intelligitur haec ipse ecclesiae inquisitio prophetata **Narrauerunt mihi iniqui delectationes sed non uidebantur.** **F**abulas uanarum opinionum delectabiles eloqui arte compositas ab iniquis sibi dicit esse narratas sed nihil se meis utile reperisse sicut in lege dñi in qua est ueritas. **In iustis persecutisime me adiuua me**

Mendaciorum inquit fabulas ueritatis mandata preposui & ob hoc me in iustis persecuti sunt falsitatis amatores. Ego adiuua me ut possim usque ad mortem proueritatem cedere. **Paulo minus consummauerunt me in terra ego autem non dereliqui mandata tua.** **S**trage martirum facta dum confitentur & predicant ueritatem quam ate ad iustus non deseruit.

Secondum misericordiam tuam uiuifica me & custodiam testimonia oris tui

Martires enim quia misericordia dñi ad iusti & uiuificati sunt ueritatem quae uita est non negantes pro eadem moriendo uicerunt. **L**amed.

In aeternum dñe uerbum tuum permanet in caelo. **P**ermanet uerbum in angelis custodiens sine defectione aeternam militiam.

In generatione & generatione ueritas tua fundasti terram & permanet.

Post caelestem hierusalem respexit & filiam eius ecclesiam quae in hoc mundo conuersatur & dixit. In generatione & generatione ueritas tua. Haec autem repetitione uel omnes generationes significauit. A quibus non defuit ueritas dñi uel duabus intelligi uoluit unam scilicet ad legem & prophetas alteram uero ad euangelium pertinentem supra fundamentum aeternum quod est xps & terra haec permanet quae tali fundamento constabilita non induratur in seculum seculi. **Ordinatione tua per seuerant dies quo omnia seruiunt tibi.** **O**mnia scilicet de quibus loquebatur & quae ad aeternum pertinent dñe.

Nisi quae lex tua meditatio est forsitan per rissim in humilitate mea.

Lex ita fidei est quae per dilectionem operatur in cuius meditatione permanens

Jauxilium gratiae promeretur ut in tribulationum humilitate non pereat

In aeternum non obliuiscar iustificationum tuarum quo in iustis in iustis

castime. **E**cce unde factum est ut non periret in humilitate sua quo unde est iustificatus inde est uiuificatus.

Tuus sum ego saluum me fac dñe quo iustificationes tuas exquisiui

Non uoluntates meas exquisiui quibus fui meus sed iustificationes tuas ut essem.
iam tuas. *Ne expectauerunt peccatores ut perderent me testimonia
tua intellexi* Non hic morte corporis perire me uolebat quae erat p
ueritate subeunda. Expectabant ergo peccatores ut eis consentiret
ad mala. Tunc enim eum perderent sed ideo non preualuerunt quia testimo
niadi intellexit. id est quia ueritatem confitentes si oppeteret non periret

Omni consummationis uidi finem latum mandatum tuum ualde

Qui intellexit testimonia & sciuit sibi usque ad mortem pro ueritate certandu.
Non ignorauit ^{exemplum} omni impiorum quam beatus finis exceperit. Mandatum autem di
ualde latum caritas intellegenda est quae diligi deus iubetur & proximus
quod ^{quod} esse latius potest cum ibi pendeat tota lex & prophetae. **MEM**

Quomodo dilexi legem tuam domine tota die meditatio mea est

Sic inquit dilexi legem fidei quae per dilectionem operatur ut tota die ide
omni tempore meditatio mea sit. *Super inimicos meos sapereme fecis
ti mandato tuo quo in aeternum mihi est* Finis legis christi est ad ius
titiam omni credenti ut iustificetur gratis per gratiam ipsius. In quem mi
mici huius non crediderunt. hic autem qui iustitiam non suam quae fuit sed
quae ex deo est quem supra inimicos suos saperedei fecit ipsum mandatum sibi
inuenit in aeternum quo non temporalia pro eo praemia concupiuit. diligen
tis enim remuneratio est ipse dilectus. *Super omnes docentes me intellexi*